Дело №1-38/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Междуреченск 17 мая 2018 года

Междуреченский городской суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Чирцовой Е.А.,

при секретаре Малоедовой И.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Междуреченска Носковой Т.В., 

защитника - адвоката Аржаева В.П., представившего ордер № 5 от 09.03.2016 года, имеющего регистрационный №, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п. «а» ч.4 ст.2281; п. «а» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 с середины ноября 2014 года по 17 июня 2015 года совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В конце августа 2014 года ФИО1, находясь во дворе дома № по 

<

адрес> г.Междуреченска Кемеровской области, испытывая потребность в денежных средствах, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность своего умысла, направленного на совершение особо тяжких преступлений - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере («

<

данные изъяты>»), для реализации преступных намерений и получения доходов от незаконной деятельности, при личной беседе вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом о совершении особо тяжких преступлений – систематическом, в течение длительного периода времени на территории г.Междуреченска Кемеровской области, незаконном сбыте неопределенному кругу лиц наркотического средства, содержащего в своем составе: 

<

данные изъяты> конкретизировав механизм совершения преступлений, детализировав участие каждого члена группы в совершении преступлений, определив способы оптимального осуществления преступного умысла. 

Для этой цели неустановленное следствием лицо, обладая обширными связями в среде наркосбытчиков, будучи организатором и руководителем преступления, в целях совместного с ФИО1 сбыта, при неустановленных обстоятельствах приискал канал поставки вышеуказанных наркотических средств и фасовочного материала к ним (для удобства их розничной торговли). После чего неустановленное следствием лицо приобретал оптовые партии вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, часть которых фасовал на отдельные дозы потребления – в контейнеры из прозрачного бесцветного материала с фиксируемой крышкой - «колбы», которые затем во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, хранил в неустановленном месте с момента приобретения до передачи его ФИО1, а затем и при ФИО1 (которому определил роль непосредственного исполнителя в сбыте наркотических средств – «закладчика»), а затем и в изготовленных последним «тайниках» – «закладках» с наркотическим средством. 

ФИО1, осознавая, что оказывает содействие неустановленному лицу в сбыте наркотических средств, сознательно исполнял указания неустановленного лица и умышленно желал наступления преступного результата – получение вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств в виде определенной суммы денег для личных нужд, поэтому, согласно отведенной ему роли «закладчика» в совместном сбыте, по мере необходимости помещал переданные ему неустановленным лицом вышеуказанные наркотические средства в крупном размере в «тайники» - в различные места на территории города Междуреченска и в его окрестностях, о чем соответственно делал записи в свой телефон. После этого ФИО1 с целью сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом хранил вышеуказанные наркотические средства в изготовленных им «тайниках» – «закладках». 

При этом ФИО1 часть переданных ему для дальнейшего сбыта наркотических средств неустановленным лицом хранил и сбывал в неизменном, т.е. в расфасованном виде, а другую его часть перед размещением по «тайникам» лично расфасовывал на отдельные дозы потребления в зависимости от потребностей приобретателей – в «колбы», приготавливая, тем самым, его для дальнейшего сбыта с неустановленным лицом.

С целью собственного максимального ухода от непосредственного контакта с соисполнителем ФИО1 из-за боязни возможного разоблачения и привлечения к уголовной ответственности неустановленное следствием лицо разработал следующую схему незаконного сбыта наркотических средств: 

<

данные изъяты>. 

Неустановленным следствием лицом для связи посредством смс-сообщений с приобретателями наркотических средств и с соучастником в групповом сбыте – ФИО1 использовались сотовые телефоны с установленными в них сим-картами с номерами: № на которые ФИО1, используя сотовые телефоны с установленной в них сим-картой с № передавал неустановленному следствием лицу информацию о местоположении сделанных им «тайников» с наркотическим средством, для последующей их отправки последним потребителям наркотического средства. Для перечисления денежных средств за приобретенные у них с ФИО1 наркотические средства, неустановленным следствием лицом использовались счета электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номерами: № и №

Денежные средства за соучастие в незаконном сбыте наркотического средства, ФИО1 получал от неустановленного следствием лица на свой «

<

данные изъяты> с номером №», «привязанный» к аналогичному номеру используемой им сим-карты, из расчета 

<

данные изъяты> за одну сделанную им «закладку» в виде «колбы» с наркотическим средством, приобретаемой потребителями наркотических средств - в среднем по 

<

данные изъяты>, которые ФИО1 затем тратил на личные нужды.

Преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица была пресечена сотрудниками Междуреченского МРО УФСКН России по Кемеровской области 17 июня 2015 года, а до этого периода времени ими было совершено следующее преступление: 

1. В период до 25 февраля 2015 года и не позднее 17 июня 2015 года неустановленное следствием лицо, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно и незаконно, не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), в соответствии с ранее распределенными ролями, приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах с целью дальнейшего совместного сбыта с ФИО1, наркотическое средство, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты> общей массой 2,007 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 1,0 грамм данного наркотического средства, а также наркотическое средство, содержащее в своем составе

<

данные изъяты> общей массой 1,04 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ» является крупным размером, так как превышает 1,0 грамма данного наркотического средства. 

После чего неустановленное следствием лицо во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт всего вышеуказанного наркотического средства общей массой 3,047 грамма, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя отведенную ему роль в совместном сбыте, расфасовал его на отдельные дозы потребления – в контейнеры из прозрачного бесцветного материала с фиксируемой крышкой - «колбы», которые во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в крупном размере, хранил в неустановленном месте. Затем, неустановленное следствием лицо, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт всего вышеуказанного наркотического средства общей массой 3,047 грамма, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя отведенную ему роль в совместном сбыте, хранил расфасованные им вышеуказанные наркотические средства в неустановленном месте с момента приобретения и до передачи его ФИО1 через «тайник» 

<

адрес>. ФИО1, как соучастник в совместном сбыте и непосредственный «закладчик», забрав из «тайника» наркотическое средство общей массой 3,047 грамма, в крупном размере, незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью последующего сбыта, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, хранил его: непосредственно при себе; в период до 04 июня 2015 года - в своем автомобиле 

<

данные изъяты> гос. номер №; а с 04 июня 2015 года - в принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> гос. номер №; а также в арендуемом им гараже №, расположенном в массиве гаражей по ул.Кузнецкой в г.Междуреченске, тем самым, ФИО1 умышленно создал условия для совершения особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем приискания предмета преступления, его фасовки и хранения в целях сбыта.

После чего ФИО1 во исполнение общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт всего вышеуказанного наркотического средства общей массой 3,047 грамма, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно, умышленно, выполняя отведенную ему неустановленным лицом роль «закладчика» в группе, в период до 17.06.2015 года поместил все вышеуказанное наркотическое средство общей массой 3,047 грамма, в крупном размере, в «тайники» на территории города Междуреченска, тем самым, приготовил его к последующему сбыту группой лиц с неустановленным лицом, а именно:

-наркотическое средство, 

<

данные изъяты> общей массой 0,24 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229 УК РФ» является значительным размером, т.к. как превышает 0,2 гр. данного наркотического средства, ФИО1 поместил в «тайник» 

<

адрес>

-наркотическое средство, 

<

данные изъяты> общей массой 1,04 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 1,0 грамма данного наркотического средства, ФИО1 поместил в «тайник», расположенный 

<

адрес>

-наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой 0,837 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229 УК РФ» является значительным размером, т.к. как превышает 0,2 гр. данного наркотического средства, ФИО1 поместил в «тайник» 

<

адрес>;

-наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой 0,93 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229 УК РФ» является значительным размером, т.к. как превышает 0,2 гр. данного наркотического средства, ФИО1 поместил в «тайник» 

<

адрес>.

При этом, о местах сделанных им «тайниках» («закладках») ФИО1 в соответствии с разработанной в преступной группе схеме сбыта и согласно распределенной ему роли, сделал записи в свой сотовый телефон с установленной в нем сим-картой с номером №», после чего посредством смс-сообщений передал неустановленному следствием лицу на номера: №», «№» и «№», информацию о местоположении сделанных им «тайников» с наркотическим средством, для последующей их отправки последним потребителям наркотического средства. 

После чего ФИО1, имея умысел на сбыт всего вышеуказанного наркотического средства общей массой 3,047 грамма, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), реализуя совместный с неустановленным лицом умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанной схеме, выполняя свою роль в совместном сбыте, незаконно, умышленно, в период с 25 февраля 2015 года по 17 июня 2015 года в ходе смс-переписки неустановленного следствием лица с о., б. (действующим как в своих интересах, так и в интересах приобретателя с.), к. и б, сбыл последним вышеуказанное наркотическое средство следующим образом:

-в период с 18 часов 35 минут 25 февраля 2015года до 10 часов 45 минут 26 февраля 2015 года неустановленное следствием лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым о., предложил последней внести 

<

данные изъяты> в счет оплаты за наркотическое средство массой 0,24 грамма, в значительном размере, на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером №», на который 25 февраля 2015 года около 18 часов 35 минут о., находясь в магазине 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> перечислила 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в значительном размере. Неустановленное лицо, получив подтверждение факта внесения о. денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, 25 февраля 2015 года около 19 часов с номера «№», посредством смс-переписки сообщил о. местоположение «тайника»: 

<

адрес>, где 26 февраля 2015 года, около 10 часов 45 минут, о. обнаружила и забрала наркотическое средство массой 0,24 грамма, в значительном размере, которое у нее было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут 26 февраля 2015 года в помещении УФСКН России по Кемеровской области, расположенном по ул. ФИО2, 4;

-в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 23 марта 2015 года, неустановленное следствием лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым б., предложил последнему внести 

<

данные изъяты> в счет оплаты за наркотическое средство, общей массой 1,04 грамма, в крупном размере, на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», на который 23 марта 2015 года около 16 часов 00 минут, б., согласно ранее достигнутой с с. договоренности, и выполняя роль пособника в соучастии на приобретение и хранение наркотического средства (за дозу данного наркотического средства для личного употребления), находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, перечислил принадлежащие с. 

<

данные изъяты> с целью приобретения последним вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. Неустановленное лицо, получив подтверждение факта внесения б. денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, 23 марта 2015 года около 16 часов 05 минут с номера «№», посредством смс-переписки сообщил б. местоположение «тайника»: 

<

адрес>, где в тот же день, т.е. 23 марта 2015 года около 16 часов 30 минут б., обнаружил и забрал предназначенное с. вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 1,04 грамма, в крупном размере. При этом, часть указанного наркотического средства – наркотическое средство массой 0,64 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является значительным размером, так как превышает 0,2 грамма данного наркотического средства, согласно ранее достигнутой с с. договоренности, б. в тот же день, 23 марта 2015 года около 16 часов 45 минут, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты>», гос. номер № под управлением б. без цели сбыта передал с., а другую его часть - наркотическое средство массой 0,40 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является значительным размером, так как превышает 0,2 грамма данного наркотического средства, б. оставил себе за пособничество в соучастии на приобретение и хранение наркотического средства с. После чего 23 марта 2015 года в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 25 минут вышеуказанное наркотическое средство массой 0,64 грамма, в значительном размере было обнаружено и изъято у с., а вышеуказанное наркотическое средство массой 0,40 грамма, в значительном размере, 23 марта 2015 года в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут было обнаружено и изъято у б.;

-в период с 14 часов 52 минуты до 17 часов 00 минут 22 мая 2015года, неустановленное следствием лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым к., предложил последнему внести 

<

данные изъяты> в счет оплаты за наркотическое средство массой 0,837 грамма, в значительном размере на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», на который 22 мая 2015 года в 14 часов 52 минуты к., находясь в салоне связи «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, через терминал оплаты услуг перечислил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в значительном размере. Неустановленное лицо, получив подтверждение факта внесения к. денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, 22 мая 2015 года около 16 часов 30 минут с номера «№», посредством смс-переписки сообщил к. местоположение «тайника»: 

<

адрес>, где в тот же день, т.е. 22 мая 2015 года, в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, к. обнаружил и забрал наркотическое средство массой 0,837 грамма, в значительном размере, которое у к. было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра с 18 часов до 18 часов 20 минут 22 мая 2015 года в помещении УФСКН России по Кемеровской области, расположенном по ул. ФИО2, 4;

-в период с 15 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 17 июня 2015 года, неустановленное следствием лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым б, предложил последнему внести 

<

данные изъяты> в счет оплаты за наркотическое средство массой 0,93 грамма, в значительном размере, на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», на который 17 июня 2015 года в период с 15 до 18 часов, б, находясь в салоне связи «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, через терминал оплаты услуг перечислил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в значительном размере. Неустановленное лицо, получив подтверждение факта внесения б денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, 17 июня 2015 года около 17 часов 30 минут с номера «№», посредством смс-переписки сообщил б местоположение «тайника»: 

<

адрес>, где в тот же день, т.е. 17 июня 2015 года, в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут б обнаружил и забрал наркотическое средство массой 0,93 грамма, в значительном размере, которое у б было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра с 19 часов до 19 часов 20 минут17 июня 2015 года в помещении УФСКН России по Кемеровской области, расположенном по ул. ФИО2, 4;

В качестве вознаграждения за соучастие в преступлении ФИО1 получил от неустановленного следствием лица на свой 

<

данные изъяты> с номером «№», «привязанный» к аналогичному номеру используемой им сим-карты, денежные средства из расчета 

<

данные изъяты> за одну сделанную им «закладку» в виде «колбы» с вышеуказанным наркотическим средством, приобретаемой потребителями наркотических средств в среднем по 

<

данные изъяты>, которые затем потратил на личные нужды. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Кроме того, ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном и в крупном размере:

Так, не позднее середины ноября 2014 года ФИО1 и к., находясь на территории г. 

Междуреченска Кемеровской области, обладая организаторскими способностями и криминальным опытом, связями в среде лиц, сбывающих готовые курительные смеси, содержащие в своем составе наркотические средства и реагенты для их изготовления, содержащие в своем составе наркотические средства, в корыстных целях, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, в целях совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности, связанной с розничной торговлей курительных смесей, содержащих наркотические средства (далее по тексту – наркотические средства), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), объединились на неопределенно длительный период времени в устойчивую преступную группу для совершения ряда тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Междуреченска Кемеровской области и в его окрестностях, конкретизировав механизм совершения преступлений, детализировав участие каждого члена группы в совершении преступлений, определив способы оптимального осуществления преступного умысла. 

Кроме того, не позднее 1 декабря 2014 года к. и ФИО1, находясь на территории г. Междуреченска, вовлекли в качестве члена организованной преступной группы их общего знакомого – р., имеющего соответствующее образование, позволяющее ему свободно ориентироваться в сфере компьютерных технологий, который полностью осознавал, что является членом организованной преступной группы, созданной ФИО1 и к. для сбыта наркотических средств, однако, испытывая потребность в денежных средствах, сознательно исполнял указания одного из организаторов совершения преступления - к., и умышленно желал наступления преступного результата – получение вознаграждения от незаконного сбыта наркотического средства в виде определенной суммы денег для личных нужд.

Создав организованную группу и являясь организаторами совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 совместно с к., согласно достигнутой между ними и с р. договоренности, распределили между собой роли и функции:

к., как один из организаторов и руководителей группы, осуществлял общее руководство и координацию преступной деятельности группы, планировал деятельность группы для реализации общей преступной цели, подготовку к совершению преступлений и их сокрытие; ставил перед участниками группы задачи и осуществлял контроль за их исполнением; устанавливал и поддерживал связи между членами организованной группы; согласно предварительной договоренности, регулярно, совместно или раздельно с другими членами группы, в том числе и без их уведомления, распространял курительные смеси, содержащие наркотические средства среди потребителей с использованием сети «Интернет» и безналичных денежных переводов, непосредственно в группе осуществляя: 

-материально-техническое обеспечение деятельности преступной группы;

- взаимодействие с поставщиками наркотических средств с целью приобретения оптовых партий готовых курительных смесей, содержащих наркотические средства, а также реагентов, содержащих наркотические средства посредством сети «Интернет»; 

-приобретение и хранение готовых наркотических средств и реагентов, содержащих наркотические средства оптовыми партиями;

-приготовление из приобретенных реагентов готовых к употреблению курительных смесей, содержащих в своем составе наркотические средства; 

-хранение и фасовку наркотических средств; 

-размещение расфасованных совместно с ФИО1 и р. наркотических средств, предназначенных для сбыта покупателям, в тайниках – «закладках»;

-передачу, по мере надобности, оптовых партий приобретенных для последующего сбыта наркотических средств иным продавцам и «закладчикам» - ФИО1 и р.; 

-установление и определение цен для розничной продажи оптовых партий приобретенных для последующего сбыта наркотических средств; 

-смс-переписку по «рабочим» телефонам с покупателями наркотических средств; 

-сообщение покупателям адресов с местом «тайника» с наркотическим средством;

-создание в электронной платежной системе «

<

данные изъяты>» виртуальных счетов для поступления на них денежных средств от покупателей наркотических средств;

-контроль за поступлением денег от покупателей наркотических средств на используемые членами преступной группы виртуальные счета в электронной платежной системе «

<

данные изъяты>»;

-перевод денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений, со счетов электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» на счета поставщиков наркотических средств;

-перевод денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений, со счетов электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» на используемые членами преступной группы банковские счета.

ФИО1, как один из организаторов и руководителей группы, планировал деятельность группы для реализации общей преступной цели, подготовку к совершению преступлений и их сокрытие; согласно предварительной договоренности, регулярно, совместно или раздельно с другими членами группы, распространял курительные смеси, содержащие наркотические средства среди потребителей с использованием сети «Интернет» и безналичных денежных переводов, непосредственно в группе осуществляя: 

-материально-техническое обеспечение деятельности преступной группы;

- взаимодействие с поставщиками наркотических средств с целью приобретения оптовых партий готовых курительных смесей, содержащих наркотические средства, а также реагентов, содержащих наркотические средства посредством сети «Интернет»; 

-приобретение и хранение готовых наркотических средств и реагентов, содержащих наркотические средства оптовыми партиями;

-приготовление из приобретенных реагентов готовых к употреблению курительных смесей, содержащих в своем составе наркотические средства; 

-хранение и фасовку наркотических средств; 

-размещение расфасованных совместно с к. и р. наркотических средств, предназначенных для сбыта покупателям, в тайниках – «закладках»;

-передачу, по мере надобности, оптовых партий приобретенных для последующего сбыта наркотических средств иным продавцам и «закладчикам» - к. и р.; 

-установление и определение цен для розничной продажи оптовых партий приобретенных для последующего сбыта наркотических средств; 

-создание в электронной платежной системе «

<

данные изъяты>» виртуальных счетов для поступления на них денежных средств от покупателей наркотических средств.

р., как участник организованной группы, под прямым руководством к. и под контролем другого организатора преступной группы – ФИО1, согласно предварительной договоренности, регулярно, совместно или раздельно с другими членами группы, распространял курительные смеси, содержащие наркотические средства среди потребителей с использованием сети «Интернет» и безналичных денежных переводов, непосредственно в группе осуществляя: 

- взаимодействие с поставщиками наркотических средств с целью приобретения оптовых партий готовых курительных смесей, содержащих наркотические средства, а также реагентов, содержащих наркотические средства посредством сети «Интернет»; 

-приобретение и хранение готовых наркотических средств и реагентов, содержащих наркотические средства оптовыми партиями;

-приготовление из приобретенных реагентов готовых к употреблению курительных смесей, содержащих в своем составе наркотические средства; 

-хранение и фасовку наркотических средств; 

-размещение расфасованного совместно с к. и ФИО1 наркотических средств, предназначенных для сбыта покупателям, в тайниках – «закладках».

Схема преступной деятельности организованной преступной группы в составе ФИО1, к. и р. выглядела следующим образом: после приискания ФИО1, к., а затем и р. в сети «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты>, содержащих в своем составе наркотические средства, указанные лица в период с середины ноября 2014 года и по 22 июля 2015 года у неустановленного следствием лица 1 раз в 1-2 месяца посредством почтового отправления, либо посредством «тайников» («закладок»), расположенных на территории города Междуреченска, приобретали в целях сбыта готовые курительные смеси, а также реагенты (не менее девяти), содержащие в своем составе наркотические средства и инструкции по изготовлению из них курительных смесей, содержащих наркотические средства.

Затем во исполнение общего преступного умысла, ФИО1, к. и р. хранили с целью сбыта готовые курительные смеси, а также реагенты, содержащие в своем составе наркотические средства в крупном размере: при себе; в период до 04.06.2015 года - в автомобиле ФИО1 марки 

<

данные изъяты> номер №; а с 04.06.2015 года - в принадлежащем ФИО1 автомобиле марки «

<

данные изъяты>» гос. номер №; в арендуемом ФИО1 с весны 2014 гараже №, 

<

адрес>; в квартире по 

<

адрес>, где жил к.; в офисном помещении №, 

<

адрес>, где работал р. 

После этого ФИО1, к. и р., находясь либо в офисном помещении №, 

<

адрес>, где работал р., либо в арендуемом ФИО1 с весны 2014 гараже №, расположенном в массиве гаражей 

<

адрес>, изготавливали с целью дальнейшего сбыта из приобретенных ими ранее реагентов, содержащих в своем составе различные наркотические средства - 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, к. и р. полученное наркотическое средство – готовую к употреблению курительную смесь, содержащую наркотическое средство, в крупном размере, а также иные приобретенные с целью последующего совместного сбыта готовые курительные смеси, содержащие наркотические средства, расфасовывали на отдельные дозы потребления в полиэтиленовые пакеты с защелкой, которые затем заворачивали в отрезки бумаги (в основном газетные), оборачивая в прозрачный скотч, массой каждого такого свертка с наркотиком примерно 1,8-2,0 грамма.

После чего ФИО1, к. и р. хранили вышеуказанные наркотические средства, в крупном размере с целью сбыта с момента приобретения, изготовления и фасовки: при себе; в период до 04.06.2015 года - в автомобиле ФИО1 марки 

<

данные изъяты> гос. номер №; а с 04.06.2015 года - в принадлежащем ФИО1 автомобиле марки «

<

данные изъяты> гос. номер №; в арендуемом ФИО1 с весны 2014 гараже №, расположенном в массиве гаражей по 

<

адрес>; в квартире по 

<

адрес>, где жил к.; в офисном помещении №, 

<

адрес>, где работал р. до того, как каждый из них, согласно отведенной ему роли «закладчика» наркотического средства, по мере надобности, не помещал свертки с вышеуказанными наркотическими средствами в значительном и в крупном размере в «тайники» («закладки»), находящиеся на территории г. Междуреченска и в его окрестностях, при этом: ФИО1 осуществлял непосредственный сбыт расфасованного совместно с к. и р. вышеуказанных наркотических средств посредством «закладок» в районе 

<

адрес>; к. - расфасованного совместно с ФИО1 и р. вышеуказанных наркотических средств посредством «закладок» в районе 

<

адрес>, а р. - расфасованного совместно с к. и ФИО1 вышеуказанных наркотических средств посредством «закладок» преимущественно в центральной части города. 

После чего ФИО1 и р. со своих мобильных телефонов, используя средства бесплатной Интернет-связи 

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты> посредством сообщений отправляли адреса сделанных ими «закладок» на «рабочие» мобильные телефоны, находящиеся у члена группы к., в которые периодически вставлялись сим-карты с номерами № зарегистрированные на посторонних лиц, для связи с приобретателями наркотических средств, куда последний также вносил адреса сделанных им «закладок» с наркотическим средством. Кроме того, в данных телефонах были указаны номера телефонов потребителей продаваемых ФИО1, к. и р. курительных смесей, содержащих наркотические средства - так называемая 

<

данные изъяты>, и к. лично осуществлял рассылку смс-сообщений о продаже наркотических средств лицам, указанным в 

<

данные изъяты> а так же лично осуществлял пополнение данной «базы» номерами телефонов новых потребителей наркотического средства. 

Для связи между собой в своей преступной деятельности ФИО1 использовал телефон с сим-картой, зарегистрированной на свое имя с номером «№», р. использовал телефон с сим-картой, зарегистрированной на свое имя с номером «№», к. использовал в своей деятельности телефон с сим-картой, зарегистрированной на свое имя с номером «№». При этом, в целях конспирации участники группы осуществляли переговоры по телефонам с использованием условных наименований наркотиков, а именно: полученные смеси между собой и покупателям называли как: 

<

данные изъяты> 

Для поступления виртуальных денежных средств от приобретателей наркотических средств, ФИО1, к. и р. создали в электронной платежной системе 

<

данные изъяты> лицевые счета с номерами № зарегистрированными на посторонних лиц, не имеющих отношение к участникам группы. 

<

данные изъяты>

Деньги, полученные от сбыта наркотического средства, распределялись и расходовались под строгим контролем к.: 

<

данные изъяты> 

Организованная преступная группа, созданная ФИО1 и к. в состав которой вошел р. для систематического совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств – «курительных смесей» («миксов») просуществовала с середины ноября 2014 года по 22 июля 2015 года, когда преступная деятельность ее членов была пресечена сотрудниками правоохранительных органов - Междуреченского МРО УФСКН России по Кемеровской области и Отдела МВД России по г. Междуреченску. 

Данная группа характеризовалась: 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1, с целью извлечения выгоды от незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, для получения преступных доходов с середины ноября 2014 года по 22 июля 2015 года, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, организованной группой с к. и р. совершил на территории города Междуреченска Кемеровской области ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном и в крупном размере, приобретенных в результате совершения им преступлений, при следующих обстоятельствах:

2. Так, в период с 15 часов до 17 часов 50 минут 23 января 2015 года, ФИО1 организованной группой с к. и р., из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства, смеси (препарата), содержащей в своем составе: 

<

данные изъяты> с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), незаконно, умышленно сбыли п. вышеуказанное наркотическое средство массой 0,392 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства, следующим образом: 

В соответствии с ранее распределенными ролями ФИО1 организованной группой с к. и р. незаконно, умышленно, не позднее 15 часов 23 января 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, поместил (приобретенное и расфасованное совместно с к. и р.) вышеуказанное наркотическое средство массой 0,392 грамма, в крупным размере, в «тайник», расположенный в массиве гаражей, напротив дома по 

<

адрес> возле входной двери в гараж № в 

<

адрес>.

После чего ФИО1 в продолжение общего преступного умысла и выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, со своего мобильного телефона с установленной в нем сим-картой с номером «№» посредством смс-сообщения отправил адрес сделанной им «закладки» с наркотическим средством массой 0,392 грамма, в крупном размере, на «рабочий» мобильный телефон организованной группы с установленной в нем сим-картой с номером «№», находящийся у члена и руководителя организованной группы - к.

Затем в соответствии с ранее распределенными ролями, к., организованной группой с ФИО1 и р., как лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, не позднее 15 часов 23 января 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1 и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «

<

данные изъяты>» в организованной группе, в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым п., предложил последнему внести 

<

данные изъяты> в счет оплаты за наркотическое средство массой 0,392 грамма, в крупном размере, на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», на который около 17 часов 23 января 2015 года п., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> перечислил 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

к., получив подтверждение факта внесения п. денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, не позднее 17 часов 50 минут 23 января 2015 года с номера «№», посредством смс-переписки сообщил п. местоположение «тайника»: 

<

адрес>, где не позднее 17 часов 50 минут 23 января 2015 года, п. обнаружил и забрал наркотическое средство массой 0,392 грамма, в крупном размере, которое у п. было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 10 минут 23 января 2015 года в помещении Отдела МВД России по г. Междуреченску, расположенном по пр. Коммунистический, 32.

Денежные средства от совместного сбыта, переведенные п. на счет электронной платежной системы 

<

данные изъяты> с номером «№», находившиеся в распоряжении к., последний, согласно разработанной схеме и выполняя свою роль в совместном сбыте наркотических средств, перевел с 

<

данные изъяты> кошелька в качестве личного дохода и денежного вознаграждения себе и членам организованной преступной группы ФИО1 и р., на имеющиеся у них банковские карты, после чего совершил финансовые операции с этими денежными средствами по оплате товаров и услуг, а оставшуюся часть денежных средств к. перевел с 

<

данные изъяты> кошелька на приобретение новой партии наркотического средства, предназначенного для совместного сбыта в составе организованной преступной группы.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

3. В период с 10 часов до 11 часов 45 минут 10 февраля 2015 года, ФИО1 организованной группой с к. и р., из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства, смеси, содержащий в своем составе: 

<

данные изъяты> с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), незаконно, умышленно сбыли к. вышеуказанное наркотическое средство массой 2,841 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства, следующим образом: 

В соответствии с ранее распределенными ролями р., организованной группой с к. и ФИО1, незаконно, умышленно, не позднее 10 часов 10 февраля 2015 года, во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и ФИО1, в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, поместил (приобретенное и расфасованное совместно с к. и ФИО1) вышеуказанное наркотическое средство массой 2,841 грамма, в крупном размере, в «тайник», 

<

адрес>

После чего р., в продолжение общего преступного умысла и выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, со своего мобильного телефона с установленной в нем сим-картой с № посредством смс-сообщения отправил адрес сделанной им «закладки» с наркотическим средством массой 2,841 грамма, в крупном размере, на «рабочий» мобильный телефон организованной группы, с установленной в нем сим-картой с №», находящийся у члена и руководителя организованной группы - к.

Затем, в соответствии с ранее распределенными ролями, к., организованной группой с ФИО1 и р., как лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, не позднее 10 часов 10 февраля 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1 и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «

<

данные изъяты>» в организованной группе, в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым к., предложил последнему внести 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты за наркотическое средство массой 2,841 грамма, в крупном размере, на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты> с номером «№», на который около 11 часов 21 минуты 10 февраля 2015 года к., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, перечислил 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

к., получив подтверждение факта внесения к. денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, не позднее 11 часов 45 минут 10 февраля 2015 года с номера «№», посредством смс-переписки сообщил к. местоположение «тайника»: «

<

адрес>, где около 11 часов 45 минут 10 февраля 2015 года, к. обнаружил и забрал наркотическое средство массой 2,841 грамма, в крупном размере, которое у к. было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут 10 февраля 2015 года в помещении Отдела МВД России по г. Междуреченску, расположенном по пр. Коммунистический, 32.

Денежные средства от совместного сбыта, переведенные к. на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», находившиеся в распоряжении к., последний, согласно разработанной схеме и выполняя свою роль в совместном сбыте наркотических средств, перевел 

<

данные изъяты>

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

4. Кроме того, в период с 14 часов 12 минут до 16 часов 17 минут 25 февраля 2015 года, ФИО1 организованной группой с к. и р., из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства, смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), незаконно, умышленно сбыли л. вышеуказанное наркотическое средство массой 1,051 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства, следующим образом: 

В соответствии с ранее распределенными ролями, ФИО1, организованной группой с к. и р., незаконно, умышленно, не позднее 14 часов 12 минут 25 февраля 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, поместил (приобретенное и расфасованное совместно с к. и р.) наркотическое средство массой 1,051 грамма, в крупном размере, в «тайник», 

<

адрес>.

После чего ФИО1, в продолжение общего преступного умысла и выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, со своего мобильного телефона с установленной в нем сим-картой с номером «№» посредством смс-сообщения отправил адрес сделанной им «закладки» с наркотическим средством массой 1,051 грамма, в крупном размере, на «рабочий» мобильный телефон организованной группы с установленной в нем сим-картой с номером «№», находящейся у члена и руководителя организованной группы - к.

Затем в соответствии с ранее распределенными ролями к., организованной группой с ФИО1 и р., как лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, не позднее 14 часов 12 минут 25 февраля 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1 и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «диспетчера» в организованной группе, в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым л., предложил последнему внести 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты за наркотическое средство массой 1,051 грамма, в крупном размере, на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», на который не позднее 14 часов 19 минут 25 февраля 2015 года л., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> перечислил 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

к., получив подтверждение факта внесения л. денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, в 14 часов 19 минут 25 февраля 2015 года с номера «№», посредством смс-переписки сообщил л. местоположение «тайника»: 

<

адрес>, где не позднее 16 часов 17 минут 25 февраля 2015 года, л. обнаружил и забрал наркотическое средство массой 1,051 грамма, в крупном размере, которое у л. было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут 25 февраля 2015 года в помещении Отдела МВД России по г. Междуреченску, расположенном по пр. Коммунистический, 32.

Денежные средства от совместного сбыта, переведенные л. на счет электронной платежной системы 

<

данные изъяты> с номером «№», находившиеся в распоряжении к., последний, согласно разработанной схеме и выполняя свою роль в совместном сбыте наркотических средств, перевел с «

<

данные изъяты>» кошелька в качестве личного дохода и денежного вознаграждения себе и членам организованной преступной группы ФИО1 и р., на имеющиеся у них банковские карты, после чего совершил финансовые операции с этими денежными средствами по оплате товаров и услуг, а оставшуюся часть денежных средств к. перевел с «

<

данные изъяты>» кошелька на приобретение новой партии наркотического средства, предназначенного для совместного сбыта в составе организованной преступной группы.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

5. Кроме того, в период с 16 часов до 17 часов 30 минут 4 марта 2015 года ФИО1 организованной группой с к. и р., из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства, смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), незаконно, умышленно сбыли я. вышеуказанное наркотическое средство массой 0,884 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства, следующим образом: 

В соответствии с ранее распределенными ролями, ФИО1 организованной группой с к. и р., незаконно, умышленно, не позднее 16 часов 00 минут 04 марта 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, поместил (приобретенное и расфасованное совместно с к. и р.) наркотическое средство массой 0,884 грамма, в крупном размере, в «тайник», 

<

адрес>

После чего ФИО1 в продолжение общего преступного умысла и, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, со своего мобильного телефона с установленной в нем сим-картой с номером «№» посредством смс-сообщения отправил адрес сделанной им «закладки» с наркотическим средством массой 0,884 грамма, в крупном размере, на «рабочий» мобильный телефон организованной группы, с установленной в нем сим-картой с номером «№», находящейся у члена и руководителя организованной группы - к.

Затем в соответствии с ранее распределенными ролями к., организованной группой с ФИО1 и р., как лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, не позднее 16 часов 4 марта 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1 и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «диспетчера» в организованной группе, в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым я., предложил последнему внести 

<

данные изъяты> в счет оплаты за наркотическое средство массой 0,884 грамма, в крупном размере, на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», на который около 17 часов 01 минуты 4 марта 2015 года я., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> перечислил 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

к. получив подтверждение факта внесения я. денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, не позднее 17 часов 30 минут 4 марта 2015 года с номера «№», посредством смс-переписки сообщил я. местоположение «тайника»: 

<

адрес>, где не позднее 17 часов 30 минут 4 марта 2015 года, я. обнаружил и забрал наркотическое средство массой 0,884 грамма, в крупном размере, которое у я. было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут 4 марта 2015 года в помещении Отдела МВД России по г. Междуреченску, расположенном по пр. Коммунистический, 32.

Денежные средства от совместного сбыта, переведенные я. на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с №», находившиеся в распоряжении к., последний, согласно разработанной схеме и выполняя свою роль в совместном сбыте наркотических средств, перевел с 

<

данные изъяты> кошелька в качестве личного дохода и денежного вознаграждения себе и членам организованной преступной группы ФИО1 и р., на имеющиеся у них банковские карты, после чего совершил финансовые операции с этими денежными средствами по оплате товаров и услуг, а оставшуюся часть денежных средств к. перевел с 

<

данные изъяты>» кошелька на приобретение новой партии наркотического средства, предназначенного для совместного сбыта в составе организованной преступной группы.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

6. В период с 15 часов 19 минут до 15 часов 50 минут 17 апреля 2015 года, ФИО1 организованной группой с к. и р., из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), незаконно, умышленно сбыли ш. вышеуказанное наркотическое средство массой 1,611 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства, следующим образом: 

В соответствии с ранее распределенными ролями, ФИО1, организованной группой с к. и р., незаконно, умышленно, не позднее 15 часов 19 минут 17 апреля 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, поместил (приобретенное и расфасованное совместно с к. и р.) вышеуказанное наркотическое средство массой 1,611 грамма, в крупном размере, в «тайник», расположенный 

<

адрес>

После чего ФИО1 в продолжение общего преступного умысла и, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, со своего мобильного телефона с установленной в нем сим-картой с номером «№» посредством смс-сообщения отправил адрес сделанной им «закладки» с наркотическим средством массой 1,611 грамма, в крупном размере, на «рабочий» мобильный телефон организованной группы с установленной в нем сим-картой с №», находящейся у члена и руководителя организованной группы - к.

Затем, в соответствии с ранее распределенными ролями к., организованной группой с ФИО1 и р., как лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, в 15 часов 19 минут 17 апреля 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1 и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «диспетчера» в организованной группе, в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым ш., предложил последнему внести 

<

данные изъяты> в счет оплаты за наркотическое средство массой 1,611 грамма, в крупном размере на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», на который около 15 часов 30 минут 17 апреля 2015 года ш., находясь в помещении «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в г. Междуреченске через установленный там платежный терминал перечислил 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

к., получив подтверждение факта внесения ш. денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, около 15 часов 33 минуты 17 апреля 2015 года с номера «№», посредством смс-переписки сообщил ш. местоположение «тайника» с наркотическим средством с текстом: «

<

данные изъяты>, где не позднее 15 часов 50 минут 17 апреля 2015 года, ш. обнаружил и забрал наркотическое средство массой 1,611 грамма, в крупном размере, которое у ш. было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут 17 апреля 2015 года в помещении Отдела МВД России по г. Междуреченску, расположенном по пр. Коммунистический, 32.

Денежные средства от совместного сбыта, переведенные ш. на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с №, находившиеся в распоряжении к., последний, согласно разработанной схеме и выполняя свою роль в совместном сбыте наркотических средств, перевел с «

<

данные изъяты>» кошелька в качестве личного дохода и денежного вознаграждения себе и членам организованной преступной группы ФИО1 и р., на имеющиеся у них банковские карты, после чего совершил финансовые операции с этими денежными средствами по оплате товаров и услуг, а оставшуюся часть денежных средств к. перевел с «

<

данные изъяты>» кошелька на приобретение новой партии наркотического средства, предназначенного для совместного сбыта в составе организованной преступной группы.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

7. Кроме того, в период с 15 часов до 16 часов 18 апреля 2015 года, ФИО1 организованной группой с к. и р., из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), незаконно, умышленно сбыли ФИО19 вышеуказанное наркотическое средство массой 0,304 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства, следующим образом: 

В соответствии с ранее распределенными ролями, ФИО1, организованной группой с к. и р., незаконно, умышленно, не позднее 15 часов 18 апреля 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, поместил (приобретенное и расфасованное совместно с к. и р.) вышеуказанное наркотическое средство массой 0,304 грамма, в крупном размере, в «тайник», расположенный 

<

данные изъяты>

После чего ФИО1, в продолжение общего преступного умысла и выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, со своего мобильного телефона с установленной в нем сим-картой с №» посредством смс-сообщения отправил адрес сделанной им «закладки» с наркотическим средством массой 0,304 грамма, в крупном размере, на «рабочий» мобильный телефон организованной группы с установленной в нем сим-картой с №», находящейся у члена и руководителя организованной группы - к.

Затем, в соответствии с ранее распределенными ролями, к., организованной группой с ФИО1 и р., как лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, не позднее 16 часов 18 апреля 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1 и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «диспетчера» в организованной группе, в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым ФИО19, предложил последнему внести 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты за наркотическое средство массой 0,304 грамма, в крупном размере, на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», на который не позднее 16 часов 18 апреля 2015 года ФИО19, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> перечислил 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

к., получив подтверждение факта внесения ФИО19 денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, не позднее 16 часов 18 апреля 2015 года с номера «№», посредством смс-переписки сообщил ФИО19 местоположение «тайника» с наркотическим средством с текстом: «

<

данные изъяты>, где не позднее 16 часов 18 апреля 2015 года, ФИО19 обнаружил и забрал наркотическое средство массой 0,304 грамма, в крупном размере, которое у ФИО19 было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 30 минут 20 апреля 2015 года в помещении Отдела МВД России по г. Междуреченску, расположенном по пр. Коммунистический, 32.

Денежные средства от совместного сбыта, переведенные ФИО19 на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты> с №», находившиеся в распоряжении к., последний, согласно разработанной схеме и выполняя свою роль в совместном сбыте наркотических средств, перевел 

<

данные изъяты>

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

8. Кроме того, в период с 17 часов 12 минут до 18 часов 11 минут 05 мая 2015 года, ФИО1 организованной группой с к. и р., из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства, смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), незаконно, умышленно сбыли п. вышеуказанное наркотическое средство массой 1,865 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228-1, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства, следующим образом: 

В соответствии с ранее распределенными ролями, ФИО1, организованной группой с к. и р., незаконно, умышленно, не позднее 17 часов 12 минут 5 мая 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, поместил (приобретенное и расфасованное совместно с к. и р.) вышеуказанное наркотическое средство массой 1,865 грамма, в крупном размере, в «тайник», расположенный 

<

адрес>

После чего ФИО1, в продолжение общего преступного умысла и выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, со своего мобильного телефона с установленной в нем сим-картой с номером «№» посредством смс-сообщения отправил адрес сделанной им «закладки» с наркотическим средством массой 1,865 грамма, в крупном размере, на «рабочий» мобильный телефон организованной группы с установленной в нем сим-картой с номером «№», находящейся у члена и руководителя организованной группы - к.

Затем, в соответствии с ранее распределенными ролями, к., организованной группой с ФИО1 и р., как лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, не позднее 17 часов 33 минут 5 мая 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1 и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «диспетчера» в организованной группе, в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым п., предложил последнему внести 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты за наркотическое средство массой 1,865 грамма, в крупном размере, на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», на который около 17 часов 41 минуты 5 мая 2015 года п., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> перечислил 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

к., получив подтверждение факта внесения п. денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, в 17 часов 46 минут 5 мая 2015 года с номера «№», посредством смс-переписки сообщил п. местоположение «тайника»: «поворот 

<

данные изъяты> где не позднее 18 часов 11 минут 5 мая 2015 года, п. обнаружил и забрал наркотическое средство массой 1,865 грамма, в крупном размере, которое у п. было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут 5 мая 2015 года в помещении Отдела МВД России по г. Междуреченску, расположенном по пр. Коммунистический, 32.

Денежные средства от совместного сбыта, переведенные п. на счет электронной платежной системы 

<

данные изъяты>» с №», находившиеся в распоряжении к., последний, согласно разработанной схеме и выполняя свою роль в совместном сбыте наркотических средств, перевел с 

<

данные изъяты> кошелька в качестве личного дохода и денежного вознаграждения себе и членам организованной преступной группы ФИО1 и р., на имеющиеся у них банковские карты, после чего совершил финансовые операции с этими денежными средствами по оплате товаров и услуг, а оставшуюся часть денежных средств к. перевел с 

<

данные изъяты> кошелька на приобретение новой партии наркотического средства, предназначенного для совместного сбыта в составе организованной преступной группы.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

9. В период с 16 часов до 17 часов 45 минут 20 мая 2015 года, ФИО1 организованной группой с к. и р., из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), незаконно, умышленно сбыли б. вышеуказанное наркотическое средство массой 0,957 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства, следующим образом: 

В соответствии с ранее распределенными ролями, ФИО1, организованной группой с к. и р., незаконно, умышленно, не позднее 16 часов 20 мая 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере, и, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, поместил (приобретенное и расфасованное совместно с к. и р.) вышеуказанное наркотическое средство массой 0,957 грамма, в крупном размере, в «тайник», 

<

адрес>

После чего ФИО1 в продолжение общего преступного умысла и, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, со своего мобильного телефона с установленной в нем сим-картой с номером «№» посредством смс-сообщения отправил адрес сделанной им «закладки» с наркотическим средством массой 0,957 грамма, в крупном размере, на «рабочий» мобильный телефон организованной группы с установленной в нем сим-картой с номером «№», находящейся у члена и руководителя организованной группы - к.

Затем в соответствии с ранее распределенными ролями, к., организованной группой с ФИО1 и р., как лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, не позднее 16 часов 20 мая 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1 и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «диспетчера» в организованной группе, в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым б. предложил последнему внести 

<

данные изъяты> в счет оплаты за наркотическое средство массой 0,957 грамма, в крупном размере, на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», на который в 16 часов 36 минут 20 мая 2015 года б., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> перечислил 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

к., получив подтверждение факта внесения б. денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, не позднее 16 часов 20 мая 2015 года с номера «№», посредством смс-переписки сообщил б. местоположение «тайника»: 

<

данные изъяты>, где не позднее 17 часов 45 минут 20 мая 2015 года, б. обнаружил и забрал наркотическое средство массой 0,957 грамма, в крупном размере, которое у б. было обнаружено и в ходе личного досмотра в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут 20 мая 2015 года в помещении Отдела МВД России по г. Междуреченску, расположенном по пр. Коммунистический, 32.

Денежные средства от совместного сбыта, переведенные б. на счет электронной платежной системы 

<

данные изъяты> с номером №», находившиеся в распоряжении к., последний, согласно разработанной схеме и выполняя свою роль в совместном сбыте наркотических средств, перевел с 

<

данные изъяты> кошелька в качестве личного дохода и денежного вознаграждения себе и членам организованной преступной группы ФИО1 и р., на имеющиеся у них банковские карты, после чего совершил финансовые операции с этими денежными средствами по оплате товаров и услуг, а оставшуюся часть денежных средств к. перевел с 

<

данные изъяты> кошелька на приобретение новой партии наркотического средства, предназначенного для совместного сбыта в составе организованной преступной группы.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

10. Кроме того, в период с 12 часов 46 минут до 15 часов 14 июня 2015 года, ФИО1 организованной группой с к. и р., из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства, содержащего в своем составе: 

<

данные изъяты> с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), незаконно, умышленно сбыли ф. вышеуказанное наркотическое средство массой 1,60 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства, следующим образом: 

В соответствии с ранее распределенными ролями р., организованной группой с к. и ФИО1, незаконно, умышленно, не позднее 12 часов 46 минут 14 июня 2015 года, во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и ФИО1, в крупном размере, и, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, поместил (приобретенное и расфасованное совместно с к. и ФИО1) вышеуказанное наркотическое средство массой 1,60 грамма, в крупном размере, в «тайник», 

<

адрес>

После чего р., в продолжение общего преступного умысла и, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, со своего мобильного телефона с установленной в нем сим-картой с номером «№» посредством смс-сообщения отправил адрес сделанной им «закладки» с наркотическим средством массой 1,60 грамма, в крупном размере, на «рабочий» мобильный телефон организованной группы, с установленной в нем сим-картой с номером «№», находящейся у члена и руководителя организованной группы - к.

Затем, в соответствии с ранее распределенными ролями, к., организованной группой с ФИО1 и р., как лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, не позднее 12 часов 46 минут 14 июня 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1 и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «диспетчера» в организованной группе, в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона №», используемым ф., предложил последнему внести 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты за наркотическое средство массой 1,60 грамма, в крупном размере, на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», на который в 12 часов 58 минут 14 июня 2015 года ф., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> перечислил 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

к. получив подтверждение факта внесения ф. денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, не позднее 15 часов 14 июня 2015 года с номера «№», посредством смс-переписки сообщил ф. местоположение «тайника»: 

<

адрес>, где не позднее 15 часов 14 июня 2015 года ф. обнаружил и забрал наркотическое средство массой 1,60 грамма, в крупном размере, которое у ф. было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут 14 июня 2015 года в помещении УФСКН России по Кемеровской области, расположенном по ул. ФИО2, 4.

Денежные средства от совместного сбыта, переведенные ф. на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», находившиеся в распоряжении к., последний, согласно разработанной схеме и выполняя свою роль в совместном сбыте наркотических средств, перевел с 

<

данные изъяты> кошелька в качестве личного дохода и денежного вознаграждения себе и членам организованной преступной группы ФИО1 и р., на имеющиеся у них банковские карты, после чего совершил финансовые операции с этими денежными средствами по оплате товаров и услуг, а оставшуюся часть денежных средств к. перевел с «

<

данные изъяты> кошелька на приобретение новой партии наркотического средства, предназначенного для совместного сбыта в составе организованной преступной группы.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

11. В период с 13 часов 17 минут до 22 часов 50 минут 27 июня 2015 года, ФИО1 организованной группой с к. и р., из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в значительном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), незаконно, умышленно сбыли п. вышеуказанное наркотическое средство массой 0,177 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является значительным размером, так как превышает 0,05 грамма данного наркотического средства, следующим образом: 

В соответствии с ранее распределенными ролями ФИО1, организованной группой с к. и р., незаконно, умышленно, не позднее 13 часов 17 минут 27 июня 2015 года, во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой с к. и р., и выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, поместил (приобретенное и расфасованное совместно с к. и р.) вышеуказанное наркотическое средство массой 0,177 грамма, в значительном размере, в «тайник», 

<

адрес>

После чего ФИО1 в продолжение общего преступного умысла и выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, со своего мобильного телефона с установленной в нем сим-картой с номером «№» посредством смс-сообщения отправил адрес сделанной им «закладки» с наркотическим средством массой 0,177 грамма, в значительном размере, на «рабочий» мобильный телефон организованной группы, с установленной в нем сим-картой с номером «№», находящейся у члена и руководителя организованной группы - к.

Затем, в соответствии с ранее распределенными ролями, к., организованной группой с ФИО1 и р., как лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, не позднее 13 часов 17 минут 27 июня 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой с ФИО1 и р., и, выполняя отведенную ему роль «диспетчера» в организованной группе, в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым п., предложил последнему внести 

<

данные изъяты> в счет оплаты за наркотическое средство массой 0,177 грамма, в значительном размере, на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», на который не позднее 13 часов 43 минут 27 июня 2015 года п., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> перечислил 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

к., получив подтверждение факта внесения п. денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, не позднее 22 часов 50 минут 27 июня 2015 года с номера «№», посредством смс-переписки сообщил п. местоположение «тайника» с наркотическим средством: 

<

адрес>, где не позднее 22 часов 50 минут 27 июня 2015 года, п. обнаружил и забрал наркотическое средство массой 0,177 грамма, в значительном размере, которое у п. было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут 27 июня 2015 года в помещении Отдела МВД России по г. Междуреченску, расположенном по пр. Коммунистический, 32.

Денежные средства от совместного сбыта, переведенные п. на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», находившиеся в распоряжении к., последний, согласно разработанной схеме и выполняя свою роль в совместном сбыте наркотических средств, перевел с «

<

данные изъяты>» кошелька в качестве личного дохода и денежного вознаграждения себе и членам организованной преступной группы ФИО1 и р., на имеющиеся у них банковские карты, после чего совершил финансовые операции с этими денежными средствами по оплате товаров и услуг, а оставшуюся часть денежных средств к. перевел с «

<

данные изъяты> кошелька на приобретение новой партии наркотического средства, предназначенного для совместного сбыта в составе организованной преступной группы.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

12. Кроме того, в период с 11 часов 47 минут 29 июня 2015 года до 12 часов 50 минут 30 июня 2015 года, ФИО1 организованной группой с к. и р., из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства, содержащего в своем составе

<

данные изъяты> с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в значительном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), незаконно, умышленно сбыли м. вышеуказанное наркотическое средство массой 0,051 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является значительным размером, так как превышает 0,05 грамма данного наркотического средства, следующим образом: 

В соответствии с ранее распределенными ролями р., организованной группой с к. и ФИО1, незаконно, умышленно, в период до 11 часов 47 минут 29 июня 2015 года, во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой с к. и ФИО1, и, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, поместил (приобретенное и расфасованное совместно с к. и ФИО1) вышеуказанное наркотическое средство массой 0,051 грамма, в значительном размере, в «тайник», расположенный 

<

адрес>

После чего р. в продолжение общего преступного умысла и, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, со своего мобильного телефона с установленной в нем сим-картой с номером «№» посредством смс-сообщения отправил адрес сделанной им «закладки» с наркотическим средством массой 0,051 грамма, в значительном размере, на «рабочий» мобильный телефон организованной группы, с установленной в нем сим-картой с номером «№», находящейся у члена и руководителя организованной группы - к.

Затем в соответствии с ранее распределенными ролями, к., организованной группой с ФИО1 и р., как лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, не позднее 11 часов 51 минуты 29 июня 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой с ФИО1 и р., и выполняя отведенную ему роль «диспетчера» в организованной группе, в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым м., предложил последней внести 

<

данные изъяты> в счет оплаты за наркотическое средство массой 0,051 грамма, в значительном размере, на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», на который не позднее 12 часов 01 минуты 29 июня 2015 года м., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, 21 перечислила 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в значительном размере. 

к., получив подтверждение факта внесения м. денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, не позднее 12 часов 10 минут 29 июня 2015 года с номера «№», посредством смс-переписки сообщил м. местоположение «тайника»: 

<

данные изъяты>, где не позднее 12 часов 50 минут 30 июня 2015 года, м. обнаружила и забрала наркотическое средство массой 0,051 грамма, в значительном размере, которое м. добровольно выдала в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 05 минут 30 июня 2015 года в помещении УФСКН России по Кемеровской области, расположенном по ул. ФИО2, 4.

Денежные средства от совместного сбыта, переведенные м. на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», находившиеся в распоряжении к., последний, согласно разработанной схеме и выполняя свою роль в совместном сбыте наркотических средств, перевел с «

<

данные изъяты>» кошелька в качестве личного дохода и денежного вознаграждения себе и членам организованной преступной группы ФИО1 и р., на имеющиеся у них банковские карты, после чего совершил финансовые операции с этими денежными средствами по оплате товаров и услуг, а оставшуюся часть денежных средств к. перевел с «

<

данные изъяты>» кошелька на приобретение новой партии наркотического средства, предназначенного для совместного сбыта в составе организованной преступной группы.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой. 

13. Кроме того, в период с 13 часов 10 минут до 14 часов 15 минут 1 июля 2015 года, ФИО1 организованной группой с к. и р., из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства, содержащего в своем составе: 

<

данные изъяты> с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), незаконно, умышленно сбыли к. вышеуказанное наркотическое средство массой 1,967 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства, следующим образом: 

В соответствии с ранее распределенными ролями ФИО1, организованной группой с к. и р., незаконно, умышленно, не позднее 13 часов 10 минут 1 июля 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере, и, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, поместил (приобретенное и расфасованное совместно с к. и р.) вышеуказанное наркотическое средство массой 1,967 грамма, в крупном размере, в «тайник», расположенный 

<

данные изъяты>.

После чего ФИО1 в продолжение общего преступного умысла и, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, со своего мобильного телефона с установленной в нем сим-картой с №» посредством смс-сообщения отправил адрес сделанной им «закладки» с наркотическим средством массой 1,967 грамма, в крупном размере, на «рабочий» мобильный телефон организованной группы с установленной в нем сим-картой с №», находящейся у члена и руководителя организованной группы - к.

Затем в соответствии с ранее распределенными ролями к., организованной группой с ФИО1 и р., как лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, не позднее 13 часов 41 минуты 1 июля 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1 и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «диспетчера» в организованной группе, в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым к., предложил последнему внести 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты за наркотическое средство массой 1,967 грамма, в крупном размере, на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты> с номером «№», на который около 13 часов 46 минут 1 июля 2015 года к., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> перечислил 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

к., получив подтверждение факта внесения к. денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, в 13 часов 57 минут 1 июля 2015 года с номера «№», посредством смс-переписки сообщил к. местоположение «тайника»: 

<

данные изъяты>, где не позднее 14 часов 15 минут 1 июля 2015 года, к. обнаружил и забрал наркотическое средство массой 1,967 грамма, в крупном размере, которое у к. было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут 1 июля 2015 года в помещении УФСКН России по Кемеровской области, расположенном по ул. ФИО2, 4.

Денежные средства от совместного сбыта, переведенные к. на счет электронной платежной системы 

<

данные изъяты>» с номером «№», находившиеся в распоряжении к., последний, согласно разработанной схеме и выполняя свою роль в совместном сбыте наркотических средств, перевел с «

<

данные изъяты>» кошелька в качестве личного дохода и денежного вознаграждения себе и членам организованной преступной группы ФИО1 и р., на имеющиеся у них банковские карты, после чего совершил финансовые операции с этими денежными средствами по оплате товаров и услуг, а оставшуюся часть денежных средств к. перевел с «

<

данные изъяты>» кошелька на приобретение новой партии наркотического средства, предназначенного для совместного сбыта в составе организованной преступной группы.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

14. Кроме того, в период с 17 часов 01 минуту 1 июля 2015 года до 00 часов 25 минут 2 июля 2015 года, ФИО1 организованной группой с к. и р., из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства, содержащего в своем составе смесь наркотических средств: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), незаконно, умышленно сбыли а. вышеуказанное наркотическое средство массой 0,405 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства, следующим образом: 

В соответствии с ранее распределенными ролями к., организованной группой с ФИО1 и р., незаконно, умышленно, в период до 17 часов 01 минуту 1 июля 2015 года, во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1 и р., в крупном размере, и, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, поместил (приобретенное и расфасованное совместно с ФИО1 и р.) вышеуказанное наркотическое средство массой 0,405 грамма, в крупном размере, в «тайник», 

<

адрес>

После чего к., в продолжение общего преступного умысла и выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, внес в память находящегося в его распоряжении «рабочего» мобильного телефона организованной группы, с установленной в нем сим-картой с номером «№» адрес сделанной им «закладки» с наркотическим средством массой 0,405 грамма, в крупном размере.

Затем в соответствии с ранее распределенными ролями к., организованной группой с ФИО1 и р., как лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, в 17 часов 17 минут 1 июля 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1 и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «диспетчера» в организованной группе, в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым а., предложил последнему внести 

<

данные изъяты> в счет оплаты за наркотическое средство массой 0,405 грамма, в крупном размере, на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», на который не позднее 18 часов 11 минут 1 июля 2015 года а., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, перечислил 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

к., получив подтверждение факта внесения а. денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, не позднее 18 часов 41 минуту 1 июля 2015 года с номера «№», посредством смс-переписки сообщил а. местоположение «тайника» с наркотическим средством с текстом: 

<

данные изъяты>, где не позднее 00 часов 25 минут 2 июля 2015 года, а. обнаружил и забрал наркотическое средство массой 0,405 грамма, в крупном размере, которое у а. было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра в период с 00 часов 45 минут до 01 часов 40 минут 2 июля 2015 года в помещении Отдела МВД России по г. Междуреченску, расположенном по пр. Коммунистический, 32.

Денежные средства от совместного сбыта, переведенные а. на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», находившиеся в распоряжении к., последний, согласно разработанной схеме и выполняя свою роль в совместном сбыте наркотических средств, перевел с 

<

данные изъяты>» кошелька в качестве личного дохода и денежного вознаграждения себе и членам организованной преступной группы ФИО1 и р., на имеющиеся у них банковские карты, после чего совершил финансовые операции с этими денежными средствами по оплате товаров и услуг, а оставшуюся часть денежных средств к. перевел с «

<

данные изъяты>» кошелька на приобретение новой партии наркотического средства, предназначенного для совместного сбыта в составе организованной преступной группы.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

15. Кроме того, в период с 16 часов 01 минуты до 18 часов 10 минут 8 июля 2015 года, к. и р., как члены организованной преступной группы, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства, содержащего в своем составе смесь наркотических средств: 

<

данные изъяты>, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), незаконно, умышленно сбыли а. вышеуказанное наркотическое средство массой 1,837 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства, следующим образом: 

В соответствии с ранее распределенными ролями р., организованной группой с к. и ФИО1, незаконно, умышленно, не позднее 16 часов 01 минуты 8 июля 2015 года, во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и ФИО1, в крупном размере, и, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, поместил (приобретенное и расфасованное совместно с к. и ФИО1) вышеуказанное наркотическое средство массой 1,837 грамма, в крупном размере, в «тайник», расположенный 

<

адрес>

После чего р., в продолжение общего преступного умысла и, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, со своего мобильного телефона с установленной в нем сим-картой с номером «№» посредством смс-сообщения отправил адрес сделанной им «закладки» с наркотическим средством массой 1,837 грамма, в крупном размере, на «рабочий» мобильный телефон организованной группы, с установленной в нем сим-картой с номером «№», находящейся у члена и руководителя организованной группы - к.

Затем в соответствии с ранее распределенными ролями, к., организованной группой с ФИО1 и р., как лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, в 16 часов 12 минут 8 июля 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1 и р., в крупном размере, и, выполняя отведенную ему роль «диспетчера» в организованной группе, в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым а., предложил последнему внести 

<

данные изъяты> в счет оплаты за наркотическое средство массой 1,837 грамма, в крупном размере, на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», на который не позднее 16 часов 34 минут 8 июля 2015 года а., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> перечислил 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

к., получив подтверждение факта внесения а. денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, не позднее 16 часов 45 минут 8 июля 2015 года с номера «№», посредством смс-переписки сообщил а. местоположение «тайника»: 

<

данные изъяты> где не позднее 18 часов 10 минут 8 июля 2015 года, а. обнаружил и забрал наркотическое средство массой 1,837 грамма, в крупном размере, которое у а. было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут 8 июля 2015 года в помещении Отдела МВД России по г. Междуреченску, расположенном по пр. Коммунистический, 32.

Денежные средства от совместного сбыта, переведенные а. на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», находившиеся в распоряжении к., последний, согласно разработанной схеме и выполняя свою роль в совместном сбыте наркотических средств, перевел 

<

данные изъяты>

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

16. В период с 16 часов 08 минут до 17 часов 20 минут 9 июля 2015 года, к. и р., как члены организованной преступной группы, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства, содержащего в своем составе смесь наркотических средств: 

<

данные изъяты>, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), незаконно, умышленно сбыли к. вышеуказанное наркотическое средство массой 0,353 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства, следующим образом: 

В соответствии с ранее распределенными ролями р., организованной группой с к. и ФИО1, незаконно, умышленно, не позднее 16 часов 08 минут 9 июля 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и ФИО1, в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, поместил (приобретенное и расфасованное совместно с к. и ФИО1) наркотическое средство массой 0,353 грамма, в крупном размере, в «тайник», расположенный у 

<

адрес>.

После чего р. в продолжение общего преступного умысла и выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, со своего мобильного телефона с установленной в нем сим-картой с номером «№» посредством смс-сообщения отправил адрес сделанной им «закладки» с наркотическим средством массой 0,353 грамма, в крупном размере на «рабочий» мобильный телефон организованной группы с установленной в нем сим-картой с номером «№», находящейся у члена и руководителя организованной группы - к.

Затем, в соответствии с ранее распределенными ролями, к., организованной группой с ФИО1 и р., как лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, в 16 часов 13 минуты 9 июля 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1 и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «диспетчера» в организованной группе, в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым к., предложил последнему внести 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты за наркотическое средство массой 0,353 грамма, в крупном размере, на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты> с номером «№», на который в 16 часов 26 минут 9 июля 2015 года к., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> перечислил 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

к., получив подтверждение факта внесения к. денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, в 16 часов 46 минут 9 июля 2015 года с номера «№», посредством смс-переписки сообщил к. местоположение «тайника» с наркотическим средством с текстом: 

<

адрес>, где не позднее 14 часов 15 минут 9 июля 2015 года, к. обнаружил и забрал наркотическое средство массой 0,353 грамма, в крупном размере, которое у к. было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут 9 июля 2015 года в помещении Отдела МВД России по г. Междуреченску, расположенном по пр. Коммунистический, 32.

Денежные средства от совместного сбыта, переведенные к. на счет электронной платежной системы 

<

данные изъяты>» с номером «№», находившиеся в распоряжении к., последний, согласно разработанной схеме и выполняя свою роль в совместном сбыте наркотических средств, перевел 

<

данные изъяты>

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

17. Кроме того, в период с 9 часов 52 минут до 11 часов 20 минут 13 июля 2015 года, к. и р., как члены организованной преступной группы, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства, содержащего в своем составе: 

<

данные изъяты>, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), незаконно, умышленно сбыли ш. вышеуказанное наркотическое средство массой 1,66 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства, следующим образом: 

В соответствии с ранее распределенными ролями р., организованной группой с к. и ФИО1, незаконно, умышленно, не позднее 9 часов 52 минут 13 июля 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и ФИО1, в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, поместил (приобретенное совместно с ФИО1 и к., и расфасованное с последним) наркотическое средство массой 1,66 грамма, в крупном размере, в «тайник», расположенный 

<

адрес>

После чего р., в продолжение общего преступного умысла и, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, со своего мобильного телефона с установленной в нем сим-картой с номером «№» посредством смс-сообщения отправил адрес сделанной им «закладки» с наркотическим средством массой 1,66 грамма, в крупном размере, на «рабочий» мобильный телефон организованной группы с установленной в нем сим-картой с номером «№», находящийся у члена и руководителя организованной группы - к.

Затем в соответствии с ранее распределенными ролями, к., организованной группой с ФИО1 и р., как лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, в 10 часов 02 минуты 13 июля 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1 и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «диспетчера» в организованной группе, в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым ш., предложил последнему внести 

<

данные изъяты> в счет оплаты за наркотическое средство массой 1,66 грамма, в крупном размере, на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», на который в 10 часов 08 минут 13 июля 2015 года ш., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> через установленный в нем терминал оплаты услуг, перечислил 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

к., получив подтверждение факта внесения ш. денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, в 10 часов 12 минут 13 июля 2015 года с номера «№», посредством смс-переписки сообщил ш. местоположение «тайника»: 

<

адрес>, где не позднее 11 часов 20 минут 13 июля 2015 года, ш. обнаружил и забрал наркотическое средство массой 1,66 грамма, в крупном размере, которое у ш. было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 40 минут 13 июля 2015 года в помещении УФСКН России по Кемеровской области, расположенном по ул. ФИО2, 4.

Денежные средства от совместного сбыта, переведенные ш. на счет электронной платежной системы 

<

данные изъяты>» с номером «№ находившиеся в распоряжении к., последний, согласно разработанной схеме и выполняя свою роль в совместном сбыте наркотических средств, перевел 

<

данные изъяты>

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

18. Кроме того, в период с 14 часов 11 минут до 17 часов 50 минут 13 июля 2015 года, к. и р., как члены организованной преступной группы, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотических средств: 

<

данные изъяты> с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), не позднее 13 июля 2015 года приобрели у неустановленного следствием лица вышеуказанное наркотическое средство массой 1,602 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства.

В продолжение совместного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, к. и р., как члены организованной преступной группы, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, незаконно, умышленно, хранили вышеуказанное наркотическое средство массой 1,602 грамма, в крупном размере, непосредственно при себе; в арендуемом ФИО1 гараже №, 

<

адрес>; в офисном помещении №, 

<

адрес>, где работал р.

После чего к. и р., во исполнение совместного с ФИО1 умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, расфасовали вышеуказанное наркотическое средство массой 1,602 грамма, в крупном размере, на отдельные дозы потребления, тем самым умышленно создали условия для совершения особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, путем приискания предмета преступления, его фасовки на отдельные дозы потребления и его хранения в целях сбыта, с момента приобретения и до 14 часов 50 минут 13 июля 2015 года, когда к. и р., как члены организованной преступной группы, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, незаконно, умышленно сбыли вышеуказанное наркотическое средство массой 1,602 грамма, в крупном размере, продав его за 

<

данные изъяты> д. - 

<

данные изъяты> следующим образом: 

В соответствии с ранее распределенными ролями к., организованной группой с ФИО1 и р., незаконно, умышленно, в период до 14 часов 11 минут 13 июля 2015 года, во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1 и р., в крупном размере, и, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, поместил вышеуказанное наркотическое средство массой 1,602 грамма, в крупном размере, в «тайник», 

<

адрес>.

После чего к. в продолжение общего преступного умысла и, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в организованной группе, внес в память находящегося в его распоряжении «рабочего» мобильного телефона организованной группы, с установленной в нем сим-картой с номером «№» адрес сделанной им «закладки» с наркотическим средством массой 1,602 грамма, в крупном размере.

Затем в соответствии с ранее распределенными ролями к., организованной группой с ФИО1 и р., как лицо, непосредственно осуществляющее связь с покупателями наркотического средства, незаконно, умышленно, в 14 часов 22 минуты 13 июля 2015 года во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1 и р., в крупном размере, и выполняя отведенную ему роль «диспетчера» в организованной группе, в ходе смс-переписки с абонентом с номером телефона «№», используемым д., предложил последнему внести 

<

данные изъяты> в счет оплаты за наркотическое средство массой 1,602 грамма, в крупном размере, на счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» с номером «№», на который в 17 часов 31 минуту 13 июля 2015 года д., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, перечислил 

<

данные изъяты> с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

к., получив подтверждение факта внесения д. денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, не позднее 17 часов 46 минут 13 июля 2015 года с номера «№», посредством смс-переписки сообщил д. местоположение «тайника»: 

<

данные изъяты>, где не позднее 17 часов 50 минут 13 июля 2015 года, д. обнаружил и забрал наркотическое средство массой 1,602 грамма, в крупном размере, которое д. добровольно выдал в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут 13 июля 2015 года в помещении Отдела МВД России по г. Междуреченску, расположенном по пр. Коммунистический, 32.

Денежные средства от совместного сбыта, переведенные д. на счет электронной платежной системы 

<

данные изъяты>» с номером «№», находившиеся в распоряжении к., последний, согласно разработанной схеме и выполняя свою роль в совместном сбыте наркотических средств, перевел 

<

данные изъяты>

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

19. В период с 00 часов 45 минут до 23 часов 50 минут 15 июля 2015 года ФИО1 организованной группой с к. и р., из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), не позднее 15 июля 2015 года приобрели у неустановленного следствием лица наркотические средства, общей массой 469,817 грамма, а именно:

1) смесь, 

<

данные изъяты> массой 4,612 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства;

2) смесь 

<

данные изъяты> массой 4,733 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства;

3) общей массой 266,247 грамма, а именно:

<

данные изъяты>, массой 0,686 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства; 

- 

<

данные изъяты> массой 0,592 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства;

<

данные изъяты> массой 28,476 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства;

<

данные изъяты>, массой 0,421 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства;

<

данные изъяты> массой 234,778 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства; 

<

данные изъяты> метанона, массой 1,294 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства;

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> массой 0,204 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является значительным размером, так как превышает 0,05 грамма данного наркотического средства; 

<

данные изъяты>, массой 51,048 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства; 

<

данные изъяты>, массой 126,215 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства; 

<

данные изъяты> массой 2,838 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства;

- 

<

данные изъяты>, массой 10,234 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства; 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, массой 2,007 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства, а также 

<

данные изъяты> массой 0,638 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства;

<

данные изъяты> массой 1,041 грамма которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства.

В продолжение совместного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, к., ФИО1 и р., реализуя совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, незаконно, умышленно, хранили вышеуказанные наркотические средства, общей массой 469,817 грамма, в крупном размере, непосредственно при себе; в автомобиле ФИО1 марки «

<

данные изъяты>» гос. номер №; в арендуемом ФИО1 гараже №, 

<

адрес>; по месту жительства к.: по 

<

адрес>; в офисном помещении № 

<

адрес>, где работал р. 

После чего к. и р. во исполнение совместного с ФИО1 умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, расфасовали часть вышеуказанных наркотических средств, общей массой 469,817 грамма, в крупном размере, на отдельные дозы потребления, тем самым к. и р., как члены организованной преступной группы, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, умышленно создали условия для совершения особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, путем приискания предмета преступления, его фасовки на отдельные дозы потребления и его хранения в целях сбыта. 

Затем в соответствии с ранее распределенными ролями, ФИО1, организованной группой с р. и к., незаконно, умышленно, во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, и, выполняя каждым отведенную ему роль» в организованной группе, покушались на незаконный сбыт всех вышеуказанных наркотических средств, общей массой 469,817 грамма, в крупном размере, следующим образом: 

- наркотическое средство массой 4,612 грамма, в крупном размере, ФИО1, незаконно, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и незаконного обогащения, действуя совместно и согласовано, организованной группой с р. и к., продолжал хранить при к.;

- наркотическое средство массой 4,733 грамма, в крупном размере, ФИО1, незаконно, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и незаконного обогащения, действуя совместно и согласовано, организованной группой с р. и к., продолжал хранить непосредственно при себе;

-наркотическое средство общей массой 266,247 грамма, в крупном размере, ФИО1 незаконно, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и незаконного обогащения, действуя совместно и согласовано, организованной группой с р. к., продолжал хранить в арендуемом им гараже №, расположенном 

<

адрес>

-наркотическое средство общей массой 190,539 грамма, в крупном размере, ФИО1, незаконно, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и незаконного обогащения, действуя совместно и согласовано, организованной группой с р. и к., продолжал хранить в офисном помещении № 

<

адрес>, где работал р.; 

-наркотическое средство общей массой 2,645 грамма, в крупном размере, ФИО1, незаконно, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и незаконного обогащения, действуя совместно и согласовано, организованной группой с р. и к., продолжал хранить по месту жительства к. - по 

<

адрес>

-наркотическое средство массой 1,041 грамма, в крупном размере, ФИО1, незаконно, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и незаконного обогащения, действуя совместно и согласовано, организованной группой с р. и к., продолжал хранить в своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» гос. номер №.

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть вышеуказанные наркотические средства, организованной группой с к. и р., ФИО1, не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как все вышеуказанные наркотические средства, общей массой 469,817 грамма в крупном размере, были изъяты из их незаконного оборота в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, а именно:

- наркотическое средство массой 4,612 грамма, в крупном размере, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра к., проведенного в период с 00 часов 45 минут до 01 часов 05 минут 15 июля 2015 года в помещении Отдела МВД России по г. Междуреченску, расположенном по пр. Коммунистический, 32;

- наркотическое средство массой 4,733 грамма, в крупном размере, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра р., проведенного в период с 01 часов 25 минут до 01 часов 50 минут 15 июля 2015 года в помещении Отдела МВД России по г.Междуреченску, расположенном по пр. Коммунистический, 32;

-наркотическое средство общей массой 266,247 грамма, в крупном размере, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 07 часов 40 минут до 08 часов 40 минут 15 июля 2015 года в гараже №, расположенном 

<

адрес>;

-наркотическое средство общей массой 190,539 грамма, в крупном размере, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 50 минут 15 июля 2015 года в офисном помещении № 

<

адрес>;

-наркотическое средство общей массой 2,645 грамма, в крупном размере, было обнаружено и изъято в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 50 минут 15 июля 2015 года в ходе обыска в квартире к. по 

<

адрес>;

-наркотическое средство массой 1,041 грамма, в крупном размере, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 50 минут 15 июля 2015 года, в автомобиле ФИО1 марки «

<

данные изъяты>» гос. номер №.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.е. покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

20. Кроме того, к. и р., как члены организованной преступной группы, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, не имея специального разрешения соответствующих органов на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I), не позднее 15 июля 2015 года посредством сети «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты> договорились с неустановленным следствием лицом о приобретении у последнего посредством почтовой пересылки наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 1,054 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 2281, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 1,0 грамм данного наркотического средства, а также наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 95,705 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 УК РФ», является крупным размером, так как превышает 0,25 грамма данного наркотического средства.

После чего, в 18 часов 22 июля 2015 года, ФИО1, организованной группой с к. и р., незаконно, умышленно, во исполнение общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в отделении почтовой связи Междуреченск 652870, 

<

адрес> через ранее знакомого к., неосведомленного о содержимом посылки, получили картонную коробку с вышеуказанными наркотическими средствами в крупном размере внутри. После чего ФИО1, незаконно, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и незаконного обогащения, действуя совместно и согласовано, организованной группой с к. и р., хранил вышеуказанное наркотическое средство массой 1,054 грамма, в крупном размере, а также наркотическое массой 95,705 грамма, в крупном размере - при к., тем самым ФИО1, организованной группой с к. и р. умышленно создали условия для совершения особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, путем приискания предмета преступления и его хранения в целях сбыта. 

Однако, довести свой преступный умысел до конца и сбыть вышеуказанные наркотические средства, организованной группой с к. и р., в крупном размере, ФИО1 не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут 22 июля 2015 года к., находясь в помещении Отдела МВД России по г. Междуреченску, расположенном по пр. Коммунистический, 32, добровольно выдал наркотическое средство массой 1,054 грамма, в крупном размере, а также наркотическое средство массой 95,705 грамма, в крупном размере.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.е. покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, согласен в предъявленным обвинением, в суде совместно с защитником поддержали представление государственного обвинителя о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения и принятии судебного решения без проведения судебного разбирательства.

<

данные изъяты> (л.д.т. 16 л.д. 59-69).

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> (. 16 л.д. 72-73).

Заместителем прокурора г. Междуреченска Кемеровской области по окончании предварительного следствия 05.12.2016в порядке положений главы 40 УПК РФ вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по данному уголовному делу.

Представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в немуказаноо соблюдении ФИО1 условийи полном выполнении обязательств, предусмотренных, заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия подсудимого следствию, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

Подсудимый ФИО1, понимая и осознавая обвинение, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего. Подсудимому понятны особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ, и последствия постановления приговора в случае рассмотрения дела в таком порядке, пределы обжалования судебного решения.

Подсудимый дал показания по существу предъявленного обвинения, полностью признавая вину в инкриминируемых ему преступлениях, пояснил, что активно содействовал раскрытию преступлений, совершенных организованной группой, сообщил сведения о собственном участии в преступной деятельности в период с ноября 2014 года по 15 июля 2015 года на территории г. Междуреченска Кемеровской области, а также дал подробные и правдивые показания об обстоятельствах совершения преступлений, об участии в преступной деятельности всех соучастников данных преступлений, о роли каждого из соучастников преступной группы. В содеянном искренне раскаивается. 

В представлении, направленном в суд в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, заместитель прокурора г. Междуреченска Кемеровской области Носкова Т.В. предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, так как ФИО1 соблюдены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

Государственный обвинитель - заместитель прокурора г. Междуреченска Носкова Т.В., подтвердила содействие подсудимого ФИО1 следствию, выразившееся в активном способствовании раскрытию и расследованию инкриминируемых ему преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления. На основании полученных от ФИО1 сведений к уголовной ответственности были привлечены соучастники преступления, раскрыты и возобновлены производством ранее приостановленные уголовные дела. 

Обязательства, принятые на себя в соответствии с заключенным соглашением, ФИО1 выполнены.

В ходе предварительного следствия ФИО1 даны полные и подробные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений.

ФИО1 активно содействовал раскрытию групповых преступлений, изобличив других соучастников преступлений: к., р., н., а также сообщил сведения о неустановленном лице - «а.», поставлявшем ему для сбыта наркотическое средство - «соль», а также- реагенты для изготовления и дальнейшего сбыта в составе организованной преступной группы наркотического средства - «микс». На основании правдивых показаний ФИО1 органами предварительного расследования были раскрыты ранее приостановленные производством по основаниям, предусмотренным п. 1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ, и возобновлены производством пять уголовных дел: №№, №, №, № и №. Данные уголовные дела соединены с основным уголовным делом №, по данным эпизодам преступной деятельности ФИО1 в группе с неустановленным лицом предъявлено обвинение, вину свою в котором он также признал полностью и дал полные, исчерпывающие, изобличающие себя и «а.» показания.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве, подтверждается материалами уголовного дела, в частности протоколами допросов, протоколами очных ставок, заключениями экспертов.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства и исследованные в ходе судебного заседания по ходатайству стороны обвинения доказательства, подтверждающие выполнение подсудимым условий досудебного соглашения, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих рассмотрению уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при производстве предварительного расследования допущено не было, а условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 были выполнены, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Учитывая мнение участников процесса о доказанности вины подсудимого, с учетом характера и пределов содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании данных преступлений, выявлению и пресечению преступной деятельности лиц, причастных к указанным преступлениям, в том числе и сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть совершению особо тяжких преступлений, суд приходит к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый, подтвержденного доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. Подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Сведения о наличии угроз личной безопасности ФИО1, его близким родственникам, родственникам и близким лицам в связи с выполнением ФИО1 обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением в ходе расследования уголовного дела, не поступали, судом не установлены.

С учетом исследованных судом обстоятельств, свидетельствующих о соблюдении подсудимым ФИО1 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд постановляет в отношении подсудимого обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия подсудимого в совершении преступлений :

1. предусмотренного п.«г» ч.4 ст.2281 УК РФ, (т.е. незаконном сбыте в период с середины ноября 2014 г. по 17.06.2015 наркотических средств с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в крупном размере;

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконном сбыте не позднее 23.01.2015 п. наркотических средств с использованием электронных и информационно- Телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере;

3. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконном сбыте не позднее 10.02.2015 к. наркотических средств с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере;

4. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконном сбыте не позднее 25.02.2015 л. наркотических средств с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере;

5. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконном сбыте не позднее 04.03.2015 я. наркотических средств с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере;

6. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконном сбыте не позднее 17.04.2015 ш. наркотических средств с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере;

7. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконном сбыте не позднее 20.04.2015 ФИО19 наркотических средств с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере;

8. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконном сбыте не позднее 05.05.2015 п. наркотических средств с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере;

9. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконном сбыте не позднее 20.05.2015 б. наркотических средств с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере;

10. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконном сбыте не позднее 14.06.2015 ф. наркотических средств с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере;

11. в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконном сбыте не позднее 27.06.2015 п. наркотических средств, в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р.;

12. в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.228! УК РФ, т.е. незаконном сбыте не позднее 30.06.2015 м. наркотических

средств, в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р.;

13. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконном сбыте не позднее 01.07.2015 к. наркотических средств, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере;

14. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконном сбыте не позднее 02.07.2015 а. наркотических средств, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере;

15. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконном сбыте не позднее 08.07.2015 а. наркотических средств, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере;

16. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконном сбыте не позднее 09.07.2015 к. наркотических средств, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере;

17. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконном сбыте не позднее 13.07.2015 ш. наркотических средств, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере;

18. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. незаконном сбыте не позднее 13.07.2015 д. наркотических средств, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере;

19. в совершении преступления, предусмотренного ч.З ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. в покушении на незаконный сбыт не позднее 15.07.2015 неопределенному кругу лиц наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере;

20. в совершении преступления, предусмотренного ч.З ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ, т.е. в покушении на незаконный сбыт не позднее 22.07.2015 неопределенному кругу лиц наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с к. и р., в крупном размере; 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого: имеет постоянное место работы, по месту жительства соседями характеризуется исключительно положительно, по настоящему и прежнему месту работы характеризуется исключительно положительно, на учете 

<

данные изъяты> не состоит, состояние его здоровья 

<

данные изъяты>, его поведение, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, молодой возраст, не судим. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что подсудимый вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступлений, содействовал выявлению и пресечению преступной деятельности лиц, причастных к указанным преступлениям, а также выявлению и раскрытию других лиц преступлений, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера, фактических обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений роль в инкриминируемых ему преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого может быть достигнуто лишь в условиях изоляции от общества. При этом суд считает, что наказание в виде лишения свободы позволит достичь целей наказания и исправления осужденного. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, уголовное дело рассмотрено в особом порядке, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1ст. 61 УК РФ, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершение всех преступлений с применением ч. ч.1, 2 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания за неоконченные преступления, суд в соответствии со ст. 66 УК РФ учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, а именно суд учитывает, что преступления ФИО1 в составе организованной преступной группы не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность была пресечена, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ 

Анализируя смягчающие обстоятельства в их совокупности, суд их оценивает в качестве исключительных, дающих суду право избрания ФИО1 наказания в виде лишения свободы за каждое преступление на срок, с учетом требований ст. ст.62 ч. 2, 64, 66, 69 УПК РФ, ниже низшего предела. 

Суд находит возможным не применять при назначении подсудимому основного наказания за каждое преступление не являющиеся обязательными дополнительные альтернативные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку приходит к выводу, что назначение основного наказания достаточно для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Суд на основании изложенного, учитывает, что имеется совокупность исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, личность виновного, влияние наказания на его исправление и предупреждения совершения новых преступлений, на условия жизни его семьи, положительные характеристики, условия соблюдения досудебного соглашения, суд признает исключительными смягчающие обстоятельства и назначает наказание подсудимому ФИО1 за каждое преступление с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы.

При решении вопроса о назначении подсудимому наказания по совокупности преступлений, суд считает необходимым применить предусмотренный ч.3 ст. 69 УК РФ принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

После вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. ст. 81,82 УПК РФ признанные вещественными доказательствами и приобщенные к материалам уголовного дела, в том числе составленные при проведении оперативно-розыскных мероприятий, прошитые и пронумерованные в деле копии документов, продолжать хранить в уголовном деле, наркотические средства, перечисленные в обвинительном заключении ( т.24 л.д. 103-104), 111-112 – продолжать хранить в камере хранения вещественных доказательств УФСКН России по Кемеровской области в 

<

...>, в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Междуреченску, с учетом необходимости оценки доказательств по выделенным в отдельное производство уголовным делам в отношении соучастников преступлений, совершенных ФИО1 организованной группой.

Руководствуясь ст. ст.296-299, 307-309, 317.1-317.8 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п. «а» ч.4 ст.2281; п. «а» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст.2281; ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО1 наказание:

- по п. «г» ч.4 ст.2281 УК РФ, (за преступление в период с середины ноября 2014 г. по 17.06.2015 с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с применением ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

- по п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ ( за преступление не позднее 23.01.2015, сбыт п.) с применением ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ (за преступление не позднее 10.02.2015, сбыт к.), с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы;

- по п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ( за преступление не позднее 25.02.2015, сбыт л.), с применением ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

- по п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ (за преступление не позднее 04.03.2015, сбыт я., с применением ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ ( за преступление не позднее 17.04.2015, сбыт ш.), с применением ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

- по п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ (за преступление не позднее 20.04.2015 сбыт ФИО19), с применением ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ (за преступление не позднее 05.05.2015 сбыт п.), с применением ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

- по п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ (за преступление не позднее 20.05.2015 сбыт б.), с применением ст. 64 УК РФ– 6 лет лишения свободы;

- по п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ ( за преступление, не позднее 14.06.2015 сбыт ф.), с применением ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.2281 УК РФ (за преступление не позднее 27.06.2015 сбыт п.), с применением ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.228! УК РФ (за преступление не позднее 30.06.2015 сбыт м.), с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы;

- по п.п. «а,г» ч4 ст.2281 УК РФ ( за преступление не позднее 01.07.2015 сбыт к.), с применением ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

- по п.п. «а,г» ч4 ст.2281 УК РФ (за преступление не позднее 02.07.2015 сбыт а.), с применением ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

- по п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ (за преступление не позднее 08.07.2015 сбыт а. ), с применением ст. 64 УК РФ -6 лет лишения свободы;

-по п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ ( за преступление не позднее 09.07.2015 сбыт к. ), с применением ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

- по п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ ( за преступление не позднее 13.07.2015, сбыт ш.), с применением ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

- по п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ ( за преступление не позднее 13.07.2015 сбыт д.), с применением ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ (за преступление не позднее 15.07.2015 сбыт неопределенному кругу лиц), с применением ст. 64 УК РФ– 5 лет 10 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ ( за преступление не позднее 22.07.2015 сбыт неопределенному кругу лиц), с применением ст. 64 УК РФ– 5 лет 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 7 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания с исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 17 мая 2018 года.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале судебного заседания немедленно, этапировать и содержать в СИЗО-2 г. Новокузнецка до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства и приобщенные к материалам уголовного дела, в том числе составленные при проведении оперативно-розыскных мероприятий, прошитые и пронумерованные в деле копии документов, продолжать хранить в уголовном деле, наркотические средства, перечисленные в обвинительном заключении ( т.24 л.д. 103-104, 111-112) продолжать хранить в камере хранения вещественных доказательств УФСКН России по Кемеровской области в 

<

...>, в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Междуреченску, до рассмотрения выделенных в отдельное производство уголовных дел.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а содержащимся под стражей осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, апелляционной жалобы другими участниками по делу, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в жалобе, в возражениях на апелляционную жалобу (представление), либо подать ходатайство в письменном виде в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо копий апелляционного представления или жалобы.

Разъяснить осужденному право поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копий апелляционных представлений или жалобы.

Судья Чирцова Е.А. 

Копия верна

Судья Чирцова Е. А